¹⁵ GL VI 432,10-13 : « Il y a trois temps, le présent, le passé et le futur. Certains disent que le présent n'existe pas, sous prétexte que les choses sont soit déjà faites soit à faire, en comparant cela au mouvement du fleuve. »

¹⁶ J. LALLOT (1998 : 174).

Pour le présent, les grammairiens disposent donc de deux synonymes ; pour le passé, il y a deux termes à distinguer, *praeteritum* et *perfectum*, que nous verrons plus précisément plus loin ; pour le futur enfin, les grammairiens n'emploient qu'un seul et même terme, *futurum*, mais en y glissant pour le verbe et le participe des formes diverses.

3.2. Les temps du participe

Pour le participe, il y a en effet aussi trois temps, *praesens*, *praeteritum* et *futurum*, mais quatre formes car le futur en présente deux, ainsi que l'explique Servius¹⁷ : *Tempora in participiis Latinis tria sunt, praesens, praeteritum et futurum ; regulae tamen quattuor sunt. Nam praesens unam habet, quam diximus, ns, ut legens ; praeteritum unam, us, ut lectus ; futurum uero tempus duas habet regulas, rus et dus, ut lecturus legendus.*

Le sens futur de *legendus* conduit donc à le considérer comme un participe futur, au même titre que *lecturus*. Il est vrai que ce sont des formes construites sur un radical mais présentant des caractéristiques nominales (d'où le classement dans le *participium*) qui ont un sens futur. Le raisonnement des grammairiens paraît ici très cohérent.

3.3. La division du *praeteritum*

Pour ce qui est du passé en revanche, les grammairiens semblent raisonner plus sur les termes que sur les textes : le passé, *praeteritum*, se subdivise ainsi en trois *praeterita*, comme l'explique Diomède¹⁸ : *Vnum tamen ex his, praeteritum perfectum, diuiduum est. Ex eo enim scinditur praeteritum imperfectum, item praeteritum plusquamperfectum. Hoc pacto tria tempora praeterita uidentur esse, quoniam omnium quae egimus triplici modo differentiam reperimus. Praeteritum enim imperfectum est quidem praeteritum, non tamen perfectum, cum quasi praeterisse tempus adfirmamus ; alioquin coepimus nec perfecimus, quasi legebam et scribebam et similia. Perfectum etenim tempus, cum tempus quo egimus eo quod egimus finitum est. Item praeteritum plusquamperfectum, cum tempus iam pridem exactum demonstramus quo quid egimus.*

¹⁷ GL IV 417-418 : « Il y a trois temps pour les participes latins, le présent, le passé et le futur, mais quatre modèles possibles. En effet le présent en a un, dont nous avons parlé, en *-ns*, comme *legens* ; le passé en a un, en *-us*, comme *lectus* ; mais le futur en a deux, en *-rus* et *-dus*, comme *lecturus legendus*. »